ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «29» июля 2014 г.                                                                       № 863
г. Тверь

Об утверждении положения об автоматизированной  информационной системе обеспечения градостроительной деятельности администрации города Твери

В целях подготовки к промышленной эксплуатации автоматизированной информационной системы обеспечения градостроительной деятельности на территории города Твери, а также для ускорения внедрения муниципальных услуг в электронном виде в деятельность структурных подразделений администрации города Твери, руководствуясь уставом города Твери.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение об автоматизированной информационной системе обеспечения градостроительной деятельности администрации города Твери, согласно приложению.

2. Управлению информации администрации города Твери (Н.А.Касаева) опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации.
3. Управлению информационных ресурсов и технологий администрации города Твери (А.В.Исаев) разместить настоящее Постановление на официальном сайте города Твери в сети Интернет.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя администрации города Твери, курирующего вопросы жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики, архитектуры и строительства.

Глава администрации города Твери                                          Ю.В.Тимофеев
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению

 администрации города Твери
от _____________ № _________

ПОЛОЖЕНИЕ

об автоматизированной информационной системе обеспечения градостроительной деятельности администрации города Тверь

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение направлено на реализацию ст. 56, 57 Градостроительного кодекса Российской Федерации и Постановления Правительства Российской Федерации от 9 июня 2006 года N 363 "Об информационном обеспечении градостроительной деятельности" и регламентирует организацию ведения автоматизированной информационной системы обеспечения градостроительной деятельности (далее - АИСОГД) города Твери.

1.2. АИСОГД представляет собой систематизированный свод документированных сведений, материалов, карт, схем и чертежей, содержащих информацию о развитии территорий, об их застройке, о земельных участках, об объектах капитального строительства, который ведется в соответствии с Градостроительным кодексом РФ, законодательством в области информационных процессов, информатизации и защиты информации.
1.3. Целью ведения АИСОГД является автоматизированное обеспечение органов государственной власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц достоверными сведениями, необходимыми для осуществления градостроительной, инвестиционной и иной хозяйственной деятельности, проведения землеустройства.

1.4. Ведение АИСОГД осуществляет департамент архитектуры и  строительства администрации города Твери (далее - Департамент).

        1.5. Сведения АИСОГД являются открытыми и общедоступными, за исключением сведений, отнесенных действующим законодательством к категории ограниченного доступа.

        1.6.  АИСОГД включает в себя материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) на бумажном и электронном носителях.
        1.7  Сведения АИСОГД являются муниципальным информационным ресурсом и на основании Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» находятся в муниципальной собственности.

2. Разделы АИСОГД

2.1. Основные разделы АИСОГД:

2.1.1. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 09.06.2006 N 363 "Об информационном обеспечении градостроительной деятельности",  АИСОГД состоит из 9-ти основных разделов, в которых содержится информация, предусмотренная статьей 56 Градостроительного кодекса РФ:

Раздел 1. «Документы территориального планирования Российской Федерации в части, касающейся территории муниципального образования «Город Тверь».

Раздел 2. «Документы территориального планирования Тверской области в части, касающейся территории муниципального образования «Город Тверь».

Раздел 3. «Документ территориального планирования муниципального образования, материалы по его обоснованию» (Генеральный план городского округа муниципального образования «Город Тверь»).
Раздел 4. «Правила землепользования и застройки муниципального образования «Город Тверь», внесение в них изменений».

Раздел 5. «Документация по планировке территорий» (проекты планировки и межевания, градостроительные планы земельных участков).

Раздел 6. «Изученность природных и техногенных условий».

Раздел 7. «Изъятие и резервирование земельных участков для государственных или муниципальных нужд».

Раздел 8. «Застроенные и подлежащие застройке земельные участки».

Раздел 9. «Геодезические и картографические материалы».

2.2. Дополнительные разделы АИСОГД:
  1.  «Адресный реестр»;
  2. Создание и ведение дополнительных разделов АИСОГД осуществляется по решению Администрации города Твери.
  3. Сведения, документы и материалы, содержащиеся в дополнительных разделах АИСОГД, не могут дублировать сведения, документы и материалы, содержащиеся (подлежащие размещению) в основных разделах АИСОГД.
3. Порядок формирования базы данных АИСОГД

3.1. Поступающие в Департамент сведения органов государственной власти или органов местного самоуправления, подлежащие размещению в АИСОГД, в течение 14 дней с даты регистрации размещаются в АИСОГД.

3.2. Внесение изменений в сведения, содержащиеся в АИСОГД, осуществляется должностными лицами, ответственными за ведение соответствующих разделов  АИСОГД, на основании информации, поступившей от субъектов градостроительных отношений.

3.3. АИСОГД ведется в электронном и бумажном виде
3.4. В случае расхождения сведений электронного и бумажного носителей оператор, отвечающий за свой раздел АИСОГД, приводит их в соответствие на основании дополнительно представленных в АИСОГД документов. В случае отсутствия таковых, приоритет имеют сведения бумажного носителя.
3.5. Копии текстовых документов представляются в бумажном и  электронном видах. Графические материалы представляются в бумажном и электронном видах. Электронные версии графических материалов представляются на электронном носителе в растровом формате и в векторном формате используемых компьютерных программ в соответствии с требованиями Департамента.
4. Обмен и порядок предоставления сведений АИСОГД
4.1. Обмен сведениями с функционирующими информационными системами осуществляется на основе соглашений и регламентов об информационном обмене. Обмен сведениями может осуществляться с использованием телекоммуникационных систем при условии обеспечения защиты передаваемых в электронном виде документов и подтверждения юридической значимости этих документов на основе сертификатов открытых ключей и других сервисов инфраструктуры открытых ключей.
4.2. Сведения, содержащиеся в АИСОГД, являются открытыми и общедоступными, за исключением сведений, отнесенных в соответствии с федеральными законами к категории ограниченного доступа.
4.3. Сведения, содержащиеся в АИСОГД, предоставляются по запросу органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также по запросам любых заинтересованных физических и юридических лиц.

4.4. Предоставление сведений из АИСОГД осуществляет Департамент в соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Предоставление сведений информационной системы обеспечения градостроительной деятельности».

        4.5. В предоставлении сведений, содержащихся в АИСОГД, может быть отказано по причине установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации запрета в представлении указанных сведений заинтересованному лицу либо в случае отсутствия запрашиваемой информации, либо содержание запроса не позволяет установить запрашиваемые сведения.
Об отказе в представлении сведений, содержащихся в АИСОГД, заинтересованное лицо получает уведомление с указанием причин отказа.

Отказ в выдаче сведений, содержащихся в АИСОГД, может быть обжалован в судебном порядке.
5. Обеспечение защиты информации, содержащейся в АИСОГД

5.1. Безопасность информации, содержащейся в АИСОГД сохраняется посредством применения организационных и технических мер защиты, а также посредством осуществления контроля за использованием информации в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Основными мерами защиты являются:

1)  соблюдение правил об отнесении определенных видов информации к категориям ограниченного доступа;
2)   применение лицензионных программных средств;

3) применение сертифицированных программных и технических средств при работе с информацией, отнесенной к категориям ограниченного доступа;

4) исключение несанкционированного доступа к ресурсам информационной системы;

5)   обеспечение подлинности и целостности данных информационной системы.
Начальник департамента архитектуры и

строительства администрации города Твери                                    Е.В.Бокарев